ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.07.2017 № 274________

О внесении изменений и дополнений в постановление
правительства Тульской области от 24.07.2013 № 366

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 24.07.2013 № 366
«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги «Назначение и выплата опекуну (попечителю)
ежемесячных денежных средств на содержание ребенка», согласно
приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат
Тульской области -  пред сед ат
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

0 0 6 1 0 5

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 03.07.2017 № 274

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области
от 24.07.2013 № 366 «Об утверждении административного регламента

предоставления государственной услуги «Назначение и выплата
опекуну (попечителю) ежемесячных денежных средств на содержание

ребенка»

1. Пункт 11 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«11. Решение о предоставлении государственной услуги принимается в

пятнадцатидневный срок со дня подачи заявления о выплате денежных
средств со всеми необходимыми документами, предусмотренными пунктом
17 настоящего Административного регламента.

Выплата опекуну (попечителю) денежных средств на содержание
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - денежные
средства на содержание ребенка), находящихся под опекой
(попечительством), назначается со дня принятия решения об установлении
опеки (попечительства). При этом выплата денежных средств на содержание
ребенка за оставшийся период месяца, в котором принято решение,
производится не позднее 20 числа следующего месяца на отдельный
номинальный счет опекуна (попечителя), открытый в установленном порядке
в кредитной организации.

Выплата опекуну (попечителю) денежных средств на содержание
ребенка производится на основании решения территориального органа
министерства о назначении выплаты денежных средств, принимаемого
министерством на основании обращения опекуна (попечителя) в
территориальный орган министерства по месту жительства ребенка с
заявлением о назначении выплаты денежных средств и документами,
предусмотренными пунктом 17 Административного регламента.

Выплата опекуну (попечителю) денежных средств, назначенная со дня
назначения его опекуном (попечителем), осуществляется с месяца обращения
опекуна (попечителя) в территориальный орган министерства по месту
жительства ребенка с заявлением о назначении выплаты денежных средств и
документами, предусмотренными пунктом 17 Административного
регламента, а также с учетом требований, которые установлены абзацем 2
настоящего пункта.

При подаче заявления и документов, предусмотренных пунктом 17
Административного регламента, в форме электронных документов с
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
включая Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)

2

и Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской
области, заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи
указанных заявления и документов, направляется электронное уведомление о
получении заявления и документов в форме электронных документов. Датой
подачи указанных заявления и документов считается день направления
заявителю электронного уведомления о приеме заявления и документов.

Выплата опекуну (попечителю) денежных средств на содержание
ребенка производится ежемесячно уполномоченным органом не позднее 20
числа текущего месяца на номинальный счет опекуна (попечителя),
открытый в установленном порядке в кредитной организации.

Решение о назначении выплаты денежных средств на содержание
ребенка выдается или направляется опекуну (попечителю) территориальным
органом министерства в течение пяти рабочих дней со дня принятия
указанного решения.».

2. Пункт 14 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«14. Выплата денежных средств на содержание ребенка опекуну

(попечителю) прекращается в связи с прекращением опеки (попечительства)
по основаниям, предусмотренным законодательством Российской
Федерации, переменой места жительства с выбытием за пределы области.

Прекращение выплаты денежных средств на содержание ребенка
опекуну (попечителю) осуществляется на основании решения
территориального органа министерства с даты прекращения опеки
(попечительства).

Выплата денежных средств на содержание ребенка опекуну
(попечителю) за месяц, в котором прекращена опека (попечительство),
производится из расчета количества дней месяца до прекращения опеки
(попечительства).

Решение о прекращении выплаты денежных средств на содержание
ребенка направляется территориальным органом министерства опекуну
(попечителю) в течение пяти рабочих дней со дня принятия указанного
решения.».

3. В абзаце 3 пункта 12, в абзаце 4 пункта 13, в абзаце 4 пункта 17, в
пунктах 53, 54 приложения к постановлению текст «лицевого счета» в
соответствующих падежах заменить текстом «номинального счета» в
соответствующих падежах.

4. Пункт 28 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«28. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для

предоставления государственной услуги, отсутствуют.».
5. Пункт 64 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«64. Сведения о государственной услуге размещаются на Едином

портале государственных и муниципальных услуг (функций) и Портале
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области в
порядке, установленном постановлением Правительства Российской

3

Федерации от 24 октября 2011 года № 861 «О федеральных государственных
информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной
форме государственных и муниципальных услуг (осуществление
функций).».

6. В пункте 68 приложения к постановлению текст «либо о
мотивированном отказе в приеме заявления и документов» исключить.

7. Абзац 1 пункта 112 приложения к постановлению изложить в новой
редакции:

«112. Проверки полноты и качества предоставления государственной
услуги осуществляются на основании индивидуальных правовых актов
(приказов) министра труда и социальной защиты Тульской области.».

8. В подпункте «б» пункта 117 приложения к постановлению после
текста «ответ заявителю» дополнить текстом «(за исключением случая, когда
жалоба направляется способом, указанным в подпункте «в» пункта 120
настоящего Административного регламента)».

9. В подпункте «б» пункта 120 приложения к постановлению текст «и
Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской
области» (далее -  Единый портал)» исключить.

10. Пункт 120 приложения к постановлению дополнить подпунктами
«в», «г» следующего содержания:

«в) государственной информационной системы «Портал
государственных и муниципальных услуг (функций) Тульской области»;

г) портала федеральной государственной информационной системы,
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений
и действий (бездействия), совершенных при предоставлении
государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими
государственные и муниципальные услуги, их должностными лицами,
государственными и муниципальными служащими с использованием
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

11. Пункт 131 приложения к постановлению дополнить абзацем 2
следующего содержания:

«В случае если жалоба была направлена способом, указанным в
подпункте «г» пункта 120 Административного регламента, ответ заявителю
направляется посредством системы досудебного обжалования.».

12. Названия подразделов 2-3 раздела III. «Состав, последовательность
и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур (действий) в электронной форме» исключить,
соответственно изменив нумерацию подразделов.